Item, Parochus, & simplex sacer-
 dos, qui potest absoluere à peccato mor-
 tali, potest etiam ab hac excommunica-
 tione; vt commissarius deputatus à Pa-
 pa, & in foro interiori tantum. non lo-
 quor de reseruata excommunicatione.

Proprius Prælatus potest absoluere

ab incursa iure, extra suum Episcopatū,
vel parochiam.

40 Excommunicatum ab homine ipse
solus potest absoluere, vel eius successor
superior, delegatus eius vel Papæ.

Delegatus Papæ, qui potest excom-
municare intra vnum annum post sen-
tentiam definitiuam, eo transacto non
potest absoluere. Idem dicendū de quo-
libet delegato habente facultatem exe-
quendi suam sententiam.

Episcopus excommunicans incendia-
rium, post debunciationem non potest
eum absoluere.

Excommunicans aliquem, si deinde
ipse excommunicetur, & denuncietur,
non potest absoluere.

Ab excommunicatione pronunciata
ab inferiori, & confirmata à Papa ex cer-
ta scientia, nō potest absoluere, qui eam
tulit.

41 Non sacerdos excommunicans po-
test absoluere ab excommunicatione,
etiam in conscientia: non à peccatis. &
42 qui absoluitur ab excommunicatione,
vel à Iudice, vel à Parocho, cui comit-
titur.

titur, debet semper procurare literas pa-
tentibus, ne in exteriori præsumatur excō-
municatus: potest etiam aliter credi ab.
solutus.

Executor mandati Papæ, quo iubetur
~~excommunicare~~ aliquem sine cogni-
tione causæ, postquam excommunicata
uit, non potest absoluere.

Qui potest absoluere ab excommuni-
catione lata à iure, potest etiam lata ab
homine generaliter.

Qui potest absoluere ratione alicu-
ius ordinariæ potestatis, potest delegare
absolutionem alteri.

Simplex ministerium absoluendi po-
test delegari à delegato ordinarij, & à
subdelegato delegati Papæ, non autem
ipsamet iurisdictio.

Excommunicatus, qui ob iustum im-
pedimentum, ut grauem morbum, fa-
cit se absoluere ab eo, qui sine illo non
poterat, cessante impedimento, de-
bet, quamprimum commode potest, se
repræsentare ei, qui iure poterat absol-
uere: alioquin incidit in eadem excom-
municationem. Idem, de his, quos
legati Papæ absoluunt cum onere se

repræsentandi suis ordinarijs, vel alijs,
ad pœnitentiam, seu satisfactionem.

Verum satis est se præsentare per pro-
curatorem idoneum; & ad determinan-
dum tempus commodum ipse est iudex
in conscientia.

47 Iura quæ præcipiant, ut excommu-
nicatus in articulo mortis ante absolu-
tionem satisfaciat, intelliguntur, si po-
test; si non potest, sat est cautio cum pi-
guere, vel fideiussore: &, si non po-
test, saltē det eam cum iuramento.

48 Obligatus ad restitutionem, qui po-
test satisfacere ante mortem, sed non
commode, nisi notabiliter vilius sua
vendendo, &c. non tenetur tunc satis-
facere, si potest differri sine magno da-
mino alieno; sed sat est dare cautio-
nem sufficientem, se satisfa-

cturum primo quo-

que tem-

pore.

*De excommunicationibus à Iure
latis, & primum de refer-
uatis Papa.*

Ad iudicandum, an quis sit excōmu-
nicatus, tria sunt perpendēda; pri-
mō, verba, quibus ius, vel iudex
vtitur; secundō, personæ, contra quas;
tertio, opera, ob quæ excommunicat.

Lex excommunicans facientem ali-
quid, non comprehendit consilium dan-
tem, vel auxiliante m antequam fiat; ni-
si ex tenore eius, vel legum, id expressè,
vel tacite colligatur.

Excommunicatio nō debet extendi
ab uno casu in alterum: poenę enim sunt
restringendæ.

In dubijs participans cum excommu-
nicato ante crimen nō commissum, cui
est annexa excommunicatio non est ex-
communicatus, licet sit excommunican-
dus.

Excommunicatio lata contra dantē
licentiam malefaciendi, non includit
sa. vtentem, nisi exprimatur. Item lata
con-

contra contrahentes, non includit dan-
tes consilium, vel aliter consentientes.
Item lata in sepelientes excommunica-
tum, non includit adiuuantes, & prose-
quentes funus, qui suis manibus non in-
ferunt mortuum sepulcro: & tandem,
qui per aliud facit, non verè, sed fictè
facit: non sic, per instrumentum necessa-
riò motum, ut per baculum.

Lex poenalis tunc tacite extenditur
ab uno casu ad aliud, quando aliter es-
set frustratoria. Ita etiam, cum excom-
municatur mittens arma Saracenis, in-
cluditur ferens: cum interdictur ciui-
tas, includuntur suburbia: & in testamen-
to includitur codicillus, ne sint frustra-
toria.

Canon extensus ad consilium dan-
tem, non comprehendit illum, si deli-
ctum ita & tam certo, & iniquo animo
fuisse commissum sine illo suadente,
atque cum illo. Idem dicendum de mā-
dato, iusu, & fauore.

Si excommunicatio principaliter lo-
quitur de faciente, & secundario de mā-
dante, & consilium dante, tunc secun-
darij non incurruant antequam sequa-
tur

tur opus: ut mandans percuti clericum,
non incurrit nisi percutiatur: sed si prin-
cipaliter loquitur de omnibus statim ut
mandat, incurrit, licet non sequatur o-
pus: ut mandans interfici per assassinos,
licet non interficiatur: & religiosus con-
cionans animo retrahendi à solutione
decimarum, licet auditores non retra-
hantur.

Illi dicitur consilium dare, qui mo- 52
net, suadet, precatur, ut quid faciat: qui
instruit, aut proponit utilitatem inde se-
cuturam.

Annua reiteratio Bullæ non multipli 54
cat censuras per eam latas, neque in alijs
suribus repertas, sed tantum superaddit
reseruationem Papæ.

De reseruationis Papæ, in Bulla Cœna.

Prima excommunicatio est in om- 55
nes hæreticos, & claudit credentes
pertinaciter, quod dicunt, & credunt
hæretici, licet explicitè non credant hæ-
reticæ, ne sciant, quid credant in specie
hæretici: non claudit magos.

Item

56 Item fauentes, recipientes, defendentes hæreticos formaliter, vt sunt hæretici; non autem, vt sunt homines. Nō claudit hæreticos pure mentales, sicut nec alia censura iure humano lata illos comprehendit, nisi prompserint hæresim verbo, scripto, nutu, signo, etiam nemine vidente, vel audiente. In foro interiori non sufficit hæresis exterior sine mentali. Non includit legentes, vel habentes libros Catholicorum referentium dicta hæreticorum ad verbum, licet principaliter legant ob ea, sicut nec auditores eadem relata per alium. Item nec legentes libros Catholicorum cum annotationibus hæreticorum: sed benè incurruunt in illam Indicis librorum. Pij 1 V.

57 Secunda, schismaticus est, qui se separat ab unitate, licet credat non esse nisi unam Ecclesiam, & unum Papam: & est excommunicatus. Et differt ab hæresi, quæ per se opponitur fidei. Schismata autem per se opponitur unitati Ecclesiæ nosendi subjici ei, vel eius membris, quatenus sunt eius.

58 Tertia, appellates ab ordinationibus Papæ

Papæ ad Concilium futurum: & apponit interdictum pro vniuersitatibus. Nota, quod dans consilium, & auxilium in his non incurrit, nisi sequatur appellatio.

Quarta, contra Piratas; qui tantum ⁵⁹ sunt illi, qui principaliter versantur in agendis prædis, & percutiendis, & interficiendis in mari occurrentibus: & includit auxiliantes, & fauentes, & consequenter in genere includit consilium dantes: verum non includuntur, negotiantes, bellantes iuste, vel iniuste, qui incidente aliquando deprædantur: neque illi, qui hoc faciunt in solis fluminibus. Ut sint Piratæ, satis est, si exerceant in vna natione.

Quinta, contra rapientes naufragio-⁶⁰
rum bona: de qua infrà, nu. 118.

Sexta, contra imponentes noua pe-⁶¹
dagia, vel gabellas, vel augentes vetera; non habentes potestatem. & contra exigentes prohibita imponi, vel augeri. & intelliguntur omnia vestigalia, Vel portatoria non habens potestatem, est ille; qui intemporalibus cognoscit superiorēm, ad quem appellari potest, sed

Gg qui-

quilibet alius habet. (Exigens) intelligi-
tur heres, publicanus, conductor; & et-
iā famulus, si recipit à nō sponte solucen-
tibus. dicitur nolens, vel inuitus solue-
re, qui rogatus soluit tanquam debitum
potest tamen excusare probabilis igno-
rancia iuris, vel facti. Per prohibita in-
telliguntur simpliciter prohibita exigi-
tam à laicis, quam à clericis: vnde exi-
gens à Clericis, quæ tantum sunt pro-
hibita à Clericis exigi, non incidit in
hanc, sed in aliam excommunicatio-
nem non referuam.

62 Septima contra falsificantes literas
Apostolicas: in hac non includuntur
signaturæ: neque falsarius literarum E-
piscopi, vel Nuntij, vel pœnitentiariæ
neque impetrantes subrepticias literas
Papæ, & illis vtentes: inimicò nec vtentes
literis falsis, licet alibi excōmunicentur
laici illis vtentes: excusat etiā ignoran-
tia, id est, quod non debebat scire esse
falsas: nec corrigens aliquam literam,
vel punctum, quod non mutat aliquam
substantiam.

63. Octaua, contra deferentes arma vel
prohibita inimicis Christiani nominis

in qua includuntur, qui equos infirmos
& debiles curant, & sanos, ac feroceſ
reddunt in terris inimicorum. Per arma
intelliguntur, quæ ad pugnam ſunt facta
vel ſit materia destinata ad id, licet ſit de
fensiua, vel offensiua. Arma enim, q̄ nō
ſunt bellica, non includuntur, niſi ex in
tentione deferentis mediatè, vel immme-
diatè ad id deſtinentur, vt fiant ex hiſ in
ſtrumenta bellica. Per ferrū intelligitur
factum, vel infectum & non venā ferri,
vel auri, niſi ex intentione ad id feratur;
ſic & de alijs metallis: ſic & de pecunia
ſignata ad id. Item omnia inſtruſmēta, &
materia ad hoc apta, ligna ad comburen-
dum nō ſunt prohibita. Item pro ini-
micis nominis Christiani non intelli-
guntur Hæretici, Iudei, Gētiles, imò nec
Turcæ, nec Saraceni, quibuscū nō eſt bel-
lū Christianis, imò nos contra alios iu-
uāt. Et, q̄bi hæc formaliter deferūt, licet
bono animo, nō excuſantur. Dubitatur
de Duce, qui, gratitudinis gratia, dat en-
ſem vnu Turcæ. Remigantes metu mor-
tis, vel verberū cōtra Christianos, nō in-
cidunt, ſed peccāt mortaliter. Remigan-
tes vero, vel regentes eorum naues cōtra

alios infideles nec peccant quidem. Regentes verò sponte naues contra Christianos, incurruunt.

64 Contra impedientes virtualia Curiaz Romanaz: non claudit eos, qui prohibent ob utilitatē suę Reip. ne necessaria vieti efferantur, vel ne sui subditi Romam ingrediantur, ubi pestis grassatur.

65 Contra persequentes Romipetas, vel morantes, vel etiam egredientes, causa devotionis, non autem, si alia causa; quam Sedis Apostolicaz veniant vel descendant, ubicumque esset Sedes Apostolica: non satis est animus tantum faciendi hac. Item non excusat iurisdictio aliqua,

66 Cōtra eos, qui sine iurisdictione mandant, vel offendūt morantes in curia.

67 Contra eos, qui nocent Cardinalibus & alijs Prelatis in septē casibus. Item qui ejiciunt Nuncios, vel Legatos Papaz, Patriarchas, Archiepiscopos à suis diocēbus. Itē mandantes, consilium dantes, auxiliantes: non loquitur de Cardinalibus electis, sic lictores, iudices, qui ejiciunt Episcopos de suis diocēsibus;

non sic de alijs terris. Excusantur, qui id faciunt ob defensionem inculpatæ tutelæ, vel probabilem ignorantiam, ut noctu, vel in habitu mutato. Item clauduntur bannientes, & accessorij; & pro Episcopo intelligitur tantum consacratus.

Contra impedientes cursum causa-⁶⁸
rum Curiæ, vel executionem litera-
tuin.

Item, contra male tractantes perso-
nas, quæ illas agunt. Item, iimpedientes
dati instrumenta petita super illis. Item
iimpedientes imputatores literarum, li-
cet priuate id impedian.

Decimaquarta, Decimaquinta, Deci-⁶⁹
masexta, Decimaseptima, & Decima-
octaua, sunt contra iimpedientes quocun-
que modo Ecclesiasticam libertatem;
ut iimpedientes executionem literarum
Apostolicarum, sub specie tollendæ vio-
lentiæ. (& non mos Hispanicus, & Gal-
licus probetur, vide ibi.) Et qui usur-⁷⁰
pant fructus Ecclesiasticos, formaliter
ut fructus, etiam Sede vacante, in-
cluduntur hic: non autem, si indebitè
minuta pedagia exigant à clericis. &c.

- 71 Decimanona. Sicut superior fuit ad tuendam iurisdictionem Ecclesiasticam in ciuilibus; ita hæc est ad tuendam in criminalibus; & tollit priuilegia data etiam Regibus; vnde dubitatur de iudicibus Galliæ.
- 72 Contra occupantes, vel inuadentes Terras Ecclesiæ; & includit etiam exteras factiones. Irrumpentes in Terras Papæ. Item usurpantes, vel retinentes aliquid, sede vacante.
- 73 Bulla Cenæ durat usque ad publicationem nouæ, & obligat omnes, non obstante priuilegio, vel consuetudine; & eius absolutio reseruatur Papæ, excepto articulo mortis, dummodo satisfaciatur, cautione præstata. Item, priuilegium concessum in remunerationem, vel contractum, ex causa reuocari potest.
- 74 Item, qui taliter illaqueatos præsumpsit absoluere, est excommunicatus, non tamen reseruatus Papæ, sed potest absoluere ordinarius. At, si ex obliuione, aut ex incogitantia, aut ignorantia non crassâ absoluerit, tunc non est excommunicatus. Item, quæ dispositio requi-

quiratur, vt quis excommunicatus in Bulla absoluatur, vide ibi.

*De excommunicationibus reservatis
Pape extra Bullam.*

Prima, qui negando Papam posse 75 condere canones, quos ideo transgreditur, excommunicatur etiam in Bulla.

Secunda, qui, suadente Diabolo, manus violentas in Clericum, vel monachum; declaratur sic, (Qui,) id est, qualibet persona, quæ peccare potest: (suadente Diabolo,) per Caietanum non sufficit, vt injectio sit lethalis, nisi Diabolus suadeat, sed raro hoc accedit, vt non incurritur, verbi gratia, quando non cognosceretur esse Clericus; & requiritur, vt sequatur percussio iniusto modo, vel per quem non debet: (manus) id est, quamlibet partem corporis, etiam per instrumenta non coniuncta, vt per baculum, vel saliuam; immo qui incarcerat, aut includit in locum, unde sine pudore egredi non potest. Item, si admo-

aet manum ad frenum equi, vel cingulum ephippij abscindit: immo, si persequitur eum furiosè, ut cogatur se dare præcipitem in discrimen ad se liberandum; sed non, si alias fugit, & cadit, & vulneretur.

78 Item, canon extenditur, & claudit mandantes, auxilium, consilium, fauorem dantes, dum modò sequatur percussio.

Item, si eorum nomine facta fuit, ratificantes; aliter, non.

Item, qui non iussit, sed dixit suis, se vindictam eius expetere, debens credere, quod ex hoc illi mouerentur ad percutiendum, incidit, licet non eo animo dixerit.

Item, qui potest, & debet ex officio propulsare iniuriā, & non facit, & in forso exteriori etiam qui non ex officio debet.

Minister Iustitiae laicæ, qui vt talis eum percutit.

Ipse met Clericus iratus se percutiens; sed non, si consensit, vt ab alio percutiantur, licet sit excommunicandus.

79 (Clericum) per clericum intelliguntur

etur in prima tonsura, licet sit vxoratus cum vna tatum, & virgine, & gestet habitum, & tonsuram, quamuis sit excommunicatus, suspensus, irregularis, depositus verbo, sed non realiter. (vel monachum) intelligitur quilibet religiosus, vel religiosa, etiam conuersus, vel nouitius religionis approbatæ, & tertiarij viuentes gregati in habitu, & erimitæ subiecti superiori gaudent hoc priuilegio. In articulo mortis, si Episcopus adiri non potest, quilibet sacerdos potest absoluere.

Excusantur multæ manus iniectiones in hoc canone:

Prima, iocosa non subita turbati animi.

Secunda, cum probabili ignorantia clericatus.

Tertia, in eum, qui ter monitus non fert habitum clericalem.

Quarta & quinta, in eum, qui se miscet in militaribus, & secularibus, & inter ual lo dierum ter monitus non desistit, licet habitum & tonsuram gestet.

Sexta, in eum, qui, relictis habitu, & tonsura turpibus se miscet, etiam non admonitus.

Septima, in bigamos.

Octaua, in coniugatos cum una & virgine, sed non gestantes habitum, & tonsuram.

Nona, in degradatos realiter.

Decima, in depositos verbaliter, sed incorrigibiles.

Vndecima, in eum qui amisit priuilegium clericale.

Duodecima, in circulatores, ioculatores, & scurras per annum, vel ante, si ter moniti non desistunt.

Decimatertia, in exercentes per se ipsos tabernam, vel lanienā publicē, si ter moniti non desistunt.

32 Decimaquarta, qui habet auctoritatem corrigendi, si principaliter percutit. ut corrigat moderate.

Decimaquinta, in euadentem in defensionem necessariam suā, vel sui honoris, ne ignominiosè fugiat.

Decimasexta necessaria iniectio ad recuperanda sua bona iniuste capta, vel quæ asportantur. Idem si clericus debitor, meditans fugere, detinetur, ut presentetur superiori.

33 Decimaseptima, minister iustitiae

sz-

secularis, capiens clericum in flagranti
ut eum presentet suo Prælato; vel noctu
inuentum, si presumat eum velle sce-
lus committere probabilitet; alter non
modo iussum modum in capiendo non
excedat.

Decimæ octaua, qua volens delinque-
re arcetur, vel qua liberatur ab inimicis
vel alio incommodo.

Decimanona, quæ in necessariam
sui defensionē enseni aufert, vel equo
desilire cogit.

Vigesima, in inuentum in honeste 84
cum uxore, matre, sorore, filia, etiam
naturali, non cum alijs, etiam si occi-
dat, dummodo id ex continenti, & pas-
sione subita fiat; & sufficit, si inueniat
amplexantem, osculantem, vel in lo-
co suspecto, modò fraus absit, id est, ne
ex insidijs compositis, cum uxore eum
occidat.

Vigesimaprima, in inuentem allo- 85
quentem cum uxore honeste, dum mo-
do prius fuerit admonitus ut abstineret
at non potest eum verberare, sed cū deti-
nere spatio viginti horarum, ut tradat
cum suo iudici.

Vigesima secunda, mulier, quæ, ad defendendam suam castitatem, percutit clericum tentantem de stupro, factis non tantum verbis.

Vigesimatercia, quando illa inieccio
86 illata laico non esset mortalis.

Vigesimaquarta, qua Prælatus capit suum clericum non alienum per se vel per alium; etiam laicū, aut verberat per se, & si non potest per se, per alium clericum, non per laicum. Episcopus, licet per se commodè posset, tamen sine peccato verberabit per alium clericum, non sic alij superiores. Hinc laicus, per quem iudex Ecclesiasticus terquet clericum, cum commodè posset per clericos, est excommunicatus, & ipse etiam Iudex, nisi ex consuetudine excusat.

87 Vigesimaquinta, qua ejicitur ab Ecclesia excommunicatus, vel alias turbans diuina officia.

Vigesimasexta, qua ejicitur à Sede Apostolica, eam occupans sine canonica electione Cardinalium.

Vigesimaseptima, qua quis ex mune re continet Cardinales in conclave ad eligendum Papam.

Vigesima octaua, qua quis vult & ten-
tat ferire iaculando , sed errans non
ferit.

Ex predictis casibus, quibus incurri- 88
tur, in multis Episcopus debet Papā con-
suere, & in multis, ubi est iustum im-
pedimentum non adeundi Papam , vel
cius Legatum , potest absoluere , facta
satisfactione , cum proposito ; ut abla-
to impedimento: Papaz præsentetur : a-
liter incidunt in easdem censuras: & id
intelligitur non solum de hac, sed qua-
cunque excommunicatione reseruata
Papaz.

Nota, quod timor de damno nota- 90
bili animarum ob suam absentiam est
sufficiens impedimentum , vt Episco-
pus absoluat, sed non : si saltem potest
adire Legatum.

Item, qui ire non potest , licet pos-
sit mittere , habet iustum impedimen-
tum.

Item, necessitas extrema domus suaz
est impedimentum , & tunc non potest
simplex sacerdos, sed Episcopus absolu-
ueretur.

Item, in leui percussione quamvis
mor-

mortalis potest Episcopus in suum clericum, & Praelatus in suum subditum. Quæ autem sit leuis percussio vide ibi. quæ potius relinquitur arbitrio Episcopi, vel confessarij, habentis auctoritatem absoluendi.

93 Tertia, excommunicatio reservata Papæ extra Bullam, est lata à Delegato Papæ, elapso anno ei concessa.

Quarta, in falsarios, de qua num. 67.

Quinta, lata ab Episcopo in habentes literas falsas Papæ, nisi intra 20. dics resignent.

Sexta, in clericos, qui scienter, & sponte, sine aliquo metu, (aliter excusarentur, saltē in conscientia) admittunt ad diuina officia excommunicatum à Papa judicialiter nominatum, & denunciatum.

94 Septima, in incendiarios post denunciationem.

Octaua, in frangentes Ecclesias, & loca pia, & simul rapientes aliquid; aliter, non.

95 Nona, in male eligentes Senatorem Romanum; quod raro accidit.

Decima, in clericos soluentes vectigaliam, & cetera secularibus: sed est regulata. ⁹⁶

Vndecima, in insectantes Cardinales, & id mandantes, fauentes, defendentes, consulentes, si secuta sit insectatio.

Item, in verberantes, & in fauentes, & consulentes, &c. si sit secuta veratio. ⁹⁷

Item, in Principes, & Iudices, si intra mensem postquam, sciuerint non incipient procedere, contra hos, insectantes.

Duodecima, contra iniustè vexantes (& id mandantes) excommunicantem, & eius familiam, vel amicos: & si eorum bona ob id iniustè diripient, nisi bona ablata restituant intra septem dies. Et, si duobus mensibus persueraverint in dicta excommunicatione, fit papalis. ⁹⁸

Decimatertia, contra inquisitorem, vel eius deputatum, qui odio, amore, fauore, aut lucro, agunt contra iustitiam, aut suam conscientiam.

Decimaquarta, contra religiosum, etiam ¹⁰¹

480 C O M P E N D I V M
etiam non processum. (si scienter, & no-
sub spe rati habitionis parochi faciat)
sine scientia præsummentem clericis,
vel laicis ministrare sacramentum vn-
ctionis, eucharistia, benedicere nupti-
as, & absoluere excommunicatos à ca-
none, etiam in articulo mortis: non au-
tem, si administrat sacramentum pœ-
nitentia, vel baptismi, vel absoluat ex-
communicatum ab homine.

Dacima quinta, si quis suadente Dia-
bolo. est in Bulla.

103 Decimasexta, in Clericuni, vel re-
ligi sum, qui inducit, vt quis iuret,
voueat, permittat eligere sepulturam
in sua Ecclesia, vel non mutare electam.

104 Decimaseptima, contra dominos
temporales cogentes dicere diuinum of-
ficium in loco interdicto; & eos, qui
præcone, buccina, sonitu campanæ, tubi
cine conuocant populum ad talem lo-
cum: & eos, qui prohibent, ne excom-
municati, & interdicti à diuinis officijs
eijciantur.

105 Decimaoctaua, absoluentes prætex-
tu priuilegij Sixti IV. à quinque votis re-
seruatis, peregrinationis in Hierusalem,

Ro-

Romam, Compostellam, religionis, castitatis.

Decimanona, contra exenterantes mortuos, vt sepeliant in loco alio; secus, si alio fine fiat, vt ne fœteant, vt in cadauere Regio propter honorem; vel si moriatur in terra infidelium, vbi non est locus facer.

Vigesima, contra dantes, aut recipientes ob ingressum Monasterij; secus, si fiat sine pacto, vel ob consuetudinem, vel ob ius antiquum, aut sine præsumptione, animo bono vel pro victu eius, etiam cum pacto, ob necessitatem; & Clemens VII. excusat moniales.

Vigesimaprima, contra simoniacos reales in ordine, vel beneficio, & contra mediatores.

Vigesimasecunda, contra mendicantes transiungentes ad non mendicantes, exceptis Carthusianis, & admittentes eos.

Vigesimatertia, contra promittentes, aut largientes, aut accipientes aliquid in curia Romana ad obtainendam iustitiam, vel promerendam gratiam aliquius rei.

Vigesimaquarta, contra dicentes pec

H h care

care mortaliter eum, qui tenet Beatissimam Virginem fuisse conceptam in peccato, vel sine peccato originali.

108 Vigesima quinta, contra delegatos, ad cognoscendam, an alienatio sit in cidentem utilitatem Ecclesiarum, & austorantes in alienatione.

109 Vigesima sexta, contra ingredientes monasteria monialium.

Et qui proferunt scripta in infamiam status ordinis prædicatorum, vel Minorum, vel docent, vel vim inferunt, vel detinent apostatam, &c. potest tamen absoluiri in conscientia à Prælatis ordinum.

110 Vigesima septima, contra peregrinantes in Hierusalem absque licentia Papæ.

Vigesima octaua, contra eum, qui appellat à Papa ad futurum Concilium, & qui consulit esse licitum appellari; sed, si consulit ut appellat non; nisi sequatur appellatio; & est in Bulla.

Vigesima nona, contra Cardinales revealantes secretum Consistorij quod Papa mandauit.

Trigesima, contra prædicantes mira ^{III}
cula falsa, & incerta, vel nouas prophē-
tias.

Trigesimaprima, in Cardinales cum
simonia eligentes Papam.

*De excommunicationibus reseruatis
Episcopo.*

Prima, leuis percussio clerici. ^{III2}
Secunda, lata ab Episcopo sibi eā
reseruando.

Tertia, Papalis, cuius absolutio ob iū-
stum impedimentum conceditur infe-
riori, intelligitur tantum Episcopo.

Quarta, de eo qui participat cum
excommunicato in criminis, prop-
ter quod ille est excommunicatus, &
scienter; & post commissum crimen,
& toties quoties, sicut de percussione
clericis.

Quinta, in eum, qui absolutus in ar- ^{III3}
ticulo mortis ab excommunicatione
reseruata non se præsentat, vel iussus à
Sede Apostolica, ut se præsentet or-
di-

*De excommunicationibus ne-
minis reseruatis.*

114 **P**rima in iudices admonitos ab Episcopis , qui omittunt reddere ius Ecclesiasticis .

Secunda, in eum qui non legitimè electus in Papam consentit electioni . Et in recipientes eum : si adest heres , est seruata Papæ

1 Tertia, in Episcopum , qui in aliena ciuitate diuersarum linguarum suscipit curam hominum suarum linguae , antequam sit coadiutor proprij Episcopi

Quarta, contra doctores , & scholasticos vniuersitatis Bononiae , conducentes domos alterius scholastici , in uito eo; vel doctoris .

115 Quinta , contra imponentes tallias , vel vectigalia Ecclesiasticis bonis , vel clericis , si admoniti non desistant .

116 Sexta , contra Religiosos extra claustra , & non in eadem ciuitate in qua degunt :

gunt, & clericos, qui habent dignitatē, vel personatum; non aliter si ultra duos menses audiant medicinam, vel leges; non, si doceant.

Septima, in presbyterum, non autem ¹¹⁷ in clericum, qui est vicarius Præfecti sacerdotalis, nisi id esset annexum suæ dignitati, vel patrimonio.

Octaua, de schismate continetur in Bulla.

Nona, contra accipientes bona Naufragantium, quæ est in Bulla, suprà, numero. 60.

Decima, contra eos, qui per statuta, & consuetudinem violent libertatem Ecclesiasticam, (fusè) & est reseruata Papæ, ¹¹⁹ num. 61.

De excommunicationibus nulli reservatis ex Sexto decretalium.

V Ndecima, contra clàm alloquentes, vel literas, vel nunciam mittentes Cardinalibus in Conclavi ad eligendum Papam.

Duodecima, contra officiales tem-

pore Conclavis; quæ raro accidit.

- 122 Decimatercia, contra iniuste aggra-
uantes Ecclesias, vel Ecclesiasticos, vel
eorum consanguineos, eo quod rogati
non cum clegent, pro quo rogaban-
tur.
- 123 Decimaquarta, contra mouè v surpan-
tes ius alicuius Ecclesiarum vacantis, & ob
id aliquabona illius capientes.
- 124 Decimaquinta, contra accersitos in
directores electionis monialium, si non
temperent à rebus, ex quibus nasci, vel
ali potest discordia. Hinc collige monia-
les posse vocare directorem, pro eligen-
da Abbatissa.
- 125 Decimasexta, contra partem, quæ ex-
citat ad procedendum, quando requiri-
tur maior indagatio.
- Decimaseptima, contra eum, qui vi,
vel metu, consequitur absolutionem,
vel revocationem excommunicationis,
interdicti, & suspensionis.
- Decimoctaua, contra eum, qui ex
fraude facit, ut Iudex vadat ad accipien-
dum testimonium feminæ.
- 126 Decimanona, contra compellentes
Ecclesiasticos ad submittendum laicis
iura

iura Ecclesiæ, vel Ecclesiæ perpetuò, vel ad longum tempus in casu prohibito.

Item, contra eos, qui plus accipiunt ex his, quam illis est permisum, si non desistant.

Vigesima, contra accipientes nouum ¹²⁷
habitum noui ordinis non approbati,
aut nouum ordinem instituunt.

Vigesimaprima, contra exigentes por- ¹²⁸
toria, vel pedagium ab Ecclesijs. Hinc
collige, quod, Ecclesia vel Ecclesiastici,
habentes prædia, si transportant fructus
non causa negotiandi, non debent sol-
uere gabellas.

Vigesimasecunda, contra impedien- ¹²⁹,
tes iurisdictionem Ecclesiasticam, quæ
est in Bulla.

Vigesimatertia, contra dominos pro- ¹³⁰
hibentes, ne sui subditi vendant, vel in
suo opere seruiant Ecclesiasticis.

Vigesimaquarta, contra religiosos si- ¹³¹
ne iusta causa, & temerariè omittentes
habitum, ut liberiùs alio vtantur ad ma-
lum, licet suum occultum gestent.

Vigesimaquinta, ex Concilio Tri- ¹³²
dentino nullus regularis prætendens se
vi, vel metu ingressum religionē audia-

tur, nisi intra quinquennium à die profes-
sionis: & nullus regularis transfera-
tur ad laxiorem ordinem, nec gesit suū
habitum occultè.

- 133 Vigesimasexta, contra religiosos cutes ad studia extra, sine facultate superioris, & maioris partis conuentus.

134 Vigesimaseptima, contra docentes religiosos medicinam, vel leges, dimisso habitu.

Vigesimaoctava, contra sepelientes haereticos, vel fautores, in loco sacro, & debent eos foras extrahere.

135 Vigesimanona, contra non obedientes Episcopis, & Inquisitoribus in inquisitione haereticorum, & non punientes sibi traditos.

Contra interficientes Christianos per assassinios paganos.

136 Trigesima, contra clericos permittentes alienigenas fœneratores in suis ictoris, vel eos adiuuantes.

Trigesimaprima, contra concedentes, vel extenderentes repreſalias ad Ecclesiasticos, vel eorum bona.

Trigesimasecunda, contra non obser-

gantes statutum de nō percutiendo , vel
hostiliter inseguendo Cardinales.

*De excommunicationibus nulli reser-
uatis, & Clementinis.*

Trigesimatercia , contra impedien- 137
tes, ne fructus beneficij capiant : &
contra rumpentes sequestrum ordi-
narij ob latam sententiam definituam
in curia Romana ; hæc raro accidit .

Trigesimaquarta, contra scienter sepe
lientes in loco sacro, interdicto in casu
non permisso, vel interdictos nomina-
tim, vel excommunicatos publicos, vel
vsurarios manifestos.

Trigesimaquinta , contra religiosos 138
præsumentes sibi appropriare decimas
non debitas, aliarum Ecclesiarum ; vel
qui dolo non permittunt alios soluere.

Trigesimasexta , contra religiosos, 139
qui petunt aulas Principum animo no-
cendi suis superioribus , vel monaste-
rijs.

Trigesimaseptima , contra mona-
chos, qui habet arma intra claustra me-

masterij sine licentia Abbatis; sed in multis casibus excusantur.

140 Trigesima octaua, contra impedientes visitatores monialium in statutis Concilij Tridentini, nisi, postquam impedierint, admoniti à visitatore, defstant.

Trigesimanona, contra feminas, quæ sequuntur statum beguinorum, vel de novo instituunt; & contra religiosos adiuuantes consilio, vel fauore; secus, si sine regula viuant cœlibes in suis dominibus, &c.

141 Quadragesima, contra contrahentes in gradibus affinitatis, consanguinitatis canonice prohibitis, vel cum monialibus.

Item, contra religiosos, & clericos contrahentes matrimonium, & inter eos eadem scienter celebrantes.

142 Quadragesimaprima, contra Inquisidores, eorum commissarios, vel Episcopi, vel capituli, Sede vacante, sumentes pecuniam, vel aliquid pretio estimabile illicite, praetextu sui officij, vel qui scienter confiscant bona Ecclesiastica; & cœtus casus Episcopalis.

Quadragesima secunda, contra officia- 143
les sustinentes statuta, ut soluantur vſu-
ræ, & solutæ non repetantur, & contra
non eradētes è libris huiusmodi statuta
iam facta, vel consuetudines.

Quadragesima tercia, contra mendi-
cantes de nouo accipientes, vel mutan- 144
tes habitationes, vel alienantes acquisi-
tas ante Conci. Lagdunense. Sed iam per
Iulium secundum fuit facultas amplia-
ta, & ferè excommunicatio hæc ablata.

Quadragesima quarta, contra religio-
sos, qui auertunt, audientes à soluendis 145
decimis debitibus.

Quadragesima quinta, contra religio-
sos de industria non onerantes pœnitē-
tes serupulis de soluendis decimis, & po-
stea non purgari hac negligentia con-
cionantur.

Quadragesima sexta, contra religio- 146
sos non seruantes interdictum validum
& generale, vel cessationem à diuinis,
quā seruat Ecclesia cathedralis, vel ma-
trix, vel parochialis, si tātū vna parochia
lis sit; vel, si plures, & cēs obseruent.

Quadragesima septima, contra impu- 147
gnans

493. **C O M P E N D I V M**
gnantes literas electi Papaz antequam co-
ronetur.

Quadragesima octaua , contra com-
mentantes Clem .Exiui , super regulam
S.Francisci.

Quadragesima nona, est eadem cum
39.

148 Quinquagesima, contra imprimētes
libros sine licentia; sed aboleuit, & Com-
ciliū renouauit.

149 Quinquagesima prima, contra impe-
dientes, Legatos, & Nuncios Papaz, & est
in Bulla Coenaz.

150 Quinquagesima secunda, contra aie-
nantes, vel locantes bona immobilia,
vel mobilia pretiosa Ecclesiar vltra tres
annos, & contra bona percipientes: sed à
paucis est recepta illa constitutio.

Quinquagesima tertia, contra raptor-
es mulierum, cum multis pœnis.

Quinquagesima quarta, contra cogē-
tes subditos, vel alios minus liberè ma-
trimonium contrahere.

Quinquagesima quinta, contra cogen-
tes feminas ingredi , vel egredi mona-
sterium, & in eo fauentes, & scienter ad-
stantes astui.

Quip.

Quinquagesimafesta, contra impedi-
entes sanctas virginis accipere velum
sanctum.

Quinquagesimaseptima, contra con-
cedentes locum duello, cum poenitentia.

Quinquagesima octaua, contra com-
mittentes duellum, & patrinos, cum a-
lijs poenitentia.

Quiquagesimanona, contra consulem-
tes in causa duelli, & contra spectantes
duellum, ex Gregorio XIII. etiam pro-
uocantes ad arma particularia, id est,
duellum sine patrino, & loco libero,
&c. & auxiliantes, ac spectantes incur-
runt.

Sexagesima, contra non habentes pro
authenticis libros Bibliorum iuxta vulga-
tam editionem, & contemnentes Apo-
stolicas constitutiones.

Sexagesimaprima, contra mulieres
ingredientes claustra monasterij, etiam
monialium, & dantes licentiam, & ad-
mittentes, &c. & reuocantur omnia pri-
uilegia; & prohibentur Episcopi, ne in-
grediantur; nisi in casibus necessariis,
cum paucis senioribus, ac personis reli-
giofis.

Sexagesima secunda, contra malè trahentes officiales Inquisitionis, vel Episcopū: contra comburentes, vel rapientes Scripturas, inuadentes loca, &c.

Sexagesimatercia, contra scientes crimen commissum, vel committendum in Cardinales, si non reuelant Ordinario, seu, Papæ opportunè.

Sexagesimaquarta, contra accipientes ex priuilegio, vel consuetudine fructus beneficij vacantis primi vel vltterioris anni, & est referuata; & Episcopus suspenditur, &, si sint capitula, interdicuntur.

Sexagesimaquinta, contra Abbatifas, & Moniales exeuntes e Monasterio quauis ex causa, exceptis nonnullis casibus, id est, magni incendij, lepræ, epidemiac.

Sexagesimasexta, contra captiuantes Christianos habitantes in terris infidelium

Sexagesimaseptima, contra non obedientes Inquisitoribus Romanis generalibus.

D E S V S P E N S I O N E,
quid, & quotuplex.

Suspensio generaliter sumpta, est ista
 Prohibitio usus officij, vel facultatis
 alicuius; sed specialiter pro censura
 Ecclesiastica, est censura, qua alicui per-
 sonæ Ecclesiasticæ prohibetur exercitiū
 sui officij, vel beneficij Ecclesiastici in
 totum, vel in partem, ad tempus, vel in
 perpetuum quo ad partem, ob suam cul-
 pam, à Iudice, vel à lege.

Non potest fieri nisi ab habente iuris-
 dictionem Ecclesiasticam exteriorem,
 & tātum in Ecclesiasticos, eo quod sunt
 Ecclesiastici, & non alio respectu.

Prohibitio totius exercitij, officij, vel
 beneficij in perpetuum non est suspen-
 sio; sed depositio, vel priuatio.

Non potest ferri ob culpam alienam,
 sed ob propriam, saltēm venialem: va-
 de prohibitio, ne quis celebret ob senec-
 etutem, vel infirmitatem; Prohibitio
 confessarij à celebrando: Prohibitio ne quis
 quis in peccato mortali celebret; non
 sunt

sunt propriè suspensiones, id est, censura: & ita contraveniens non fit irregularis.

Nulla excommunicatio est suspensio: sed est diuersa censura prohibens communicationem humanam Christianam: & sic excommunicatus in minori contraveniens non fit irregularis.

Irregularitas, depositio verbalis, degradatio realis, non est propriè suspensio.

152 Diuisio suspensorum, id est, alijs quoad se tantum, alijs quoad alios tantum, alijs quoad se, & alios: est suspensionis genericæ, non specificæ.

Nulla suspensio laici, vel clericū ab officio aduocandi in foro Ecclesiastico, vel conferendi gradus concessō per Regem, est propria.

153 Suspensio est triplex: primò officij, & beneficij simul: secundò, officij tantum, vel partis eius: tertiò, beneficij, vel rei pertinentis ad illud tantum.

Item est duplex, à iure, vel ab homine.

De suspensione à iure ipso facta.

PRIMA, Presbyter, diaconus, notarius, fornicarius est suspensus dum eum non pœnitentiat; &, si ante suam pœnitentiam utitur suo ordine, sit irregularis irregularitate reseruata Papæ. non loquitur de irregularitate, quæ sequitur peccatum magnum notorium dignum depositione, quia talis est Episcopi.

Secunda, suspenduntur clerici tantum, qui eligunt Episcopum illegitimum, vel non legitima aetate, scientia, moribus.

Tertia, suspenduntur praesumentes accipere ordinem sacrum sine legitima facultate, vel aetate, vel extra tempus, & si eo utantur, fiunt irregulares; no[n] comprehenditur ordinatus bona fide, id est putans se esse legitimum.

Item, licet mala fide sit ordinatus tamen post pœnitentiam, si bona fide, exercet ordines, non sit irregularis.

Quarta, clericus prouocans ad duel-

Ium, vel si acceptat prouocationem, & descendit ad arenam, est deponendus; sed non suspensus, contra Siluestrum, & Tabienam.

Quinta, excommunicans sine debita admonitione, est suspensus per mensē ab ingressu Ecclesię.

Sexta, qui excommunicat, vel interdicit, aut suspendit solo verbo sine scripto, aut expressa caufa, vel requisitus non dat copiam, est suspensus ab ingressu Ecclesiae, & diuinis officijs.

Septima, capitula, & singulæ personæ usurpantes aliqua bona in Sede vacante collegiata, vel Episcopali relictæ defuncto vel collecta tempore vacacionis ex quocunque emolumento, etiam ex sigillo, suspenduntur ab officio & beneficio.

557 Octaua, similiter Episcopi, qui idem faciunt sine priuilegio, vel consuetudine præscripta, suspenduntur ab ingressu Ecclesiaz: inferiores vero ab officiis & beneficiis.

Nona, conseruator Sedis Apostoliæ ex scienter cognoscens causas nō notoriæ, suspenditur per annum ab officio.

De-

Decima iudex Ecclesiasticus non Episcopus, qui iniuste contra conscientiam pretio, amore, timore, vel odio aggrauat partem, suspenditur per annum ab officio

Vndecima, exemptus, qui addmittit ad diuina officia, aut sacramenta, aut ad Ecclesiasticam sepulturam excommunicatos, aut interdictos publicos, suspenditur ab ingressu Ecclesie.

Duodecima, mendicantes admittentes aliquem ad professionem ante finitum annum probationis, sunt suspensi.

Decimatercia, clericus beneficiarius, qui sine iusta causa gestat vestem diversorum colorum, est suspensus per sex menses: & clericus non beneficiarius, si est in prima tonsura, vel in minoribus, vel in sacro ordine est inhabilis ad beneficia ad sex menses

Decimaquarta, religiosus administrator sine necessitate, vel facultate aliena bona religionis ad longum tempus, est suspensus: si ad breue tempus, non, sed est excommunicatus, per aliam extravagantem.

10107000
550 COMPENDIUM

153 Decimaquinta, qui ordinatur sine patrimonio, cum pacto non petendi vietum ab Episcopo, vel non petendi aliquid de beneficio presentato, est suspensus Papaliter, vel cum patrimonio, vel promisso, seu donato cum pacto non petendi illud postquam ordinatus fuerit est suspensus, secus, si sine pacto, & post ordinationem retrocedit.

Decimasexta, suspenditur Episcopus ordinatus clericum religiosum cum voto religionis temporali, non perpetuo, & absque titulo.

*Quis, cur, quomodo potest suspendere,
& suspendi, & absolvi & pa-
na contravenientis.*

159 **P**rimò, qui potest excommunicare, potest suspendere; & tantum Ecclesiasticus potest suspendi: & suspensio est facienda scripto, & si est ob contumaciam, debet præcedere monitio; secus, si ob poenam: & potest ferri ob quodlibet peccatum mortale, & etiam ob veniale.

Se.

Secundò, suspensio; ut excommunicatio, post legitimā appellationem est nulla.

Item, subsequens appellatio, eam non suspendit.

Tertio, suspensus ab aliquo actu nō est 160 suspensus ab alijs non annexis: ut, qui à iurisdictione, non est ab ordine, & contrà qui est à beneficio, non est ab ordine, vel iurisdictione non annexa; &, qui ab officio, non est à beneficio, nisi suspensio tacite sit priuatio. Vnde beneficiarius suspensus, qui factus est presbyter ante annum Vigesimumquintum non perdit fructus beneficij, etiamsi sit suspensus ab officio.

Quartò, suspensus tantum ab ingressu Ecclesiæ potest excōmunicare, & absoluere; suspensus à beneficio, & officio simul, est ab utroque, si verò ab uno, vel altero diuisim, à nullo illorum est suspensus.

Quintò, Episcopi non incurruunt suspensionem generaliter latam, nisi fiat mentio specialiter de illis: non sic in excommunicatione.

Sextò, suspensio potest ferri & tolli

I i 3 qui-

562 COMPENDIUM
quibusuis verbis (non enim habet cer-
tam formam) id significantibus: verum
communiter, quomodo absoluatur cer-
ta, & quomodo incerta, vide ibi. Item
qualibet suspensio lata pro tempore
certo , vel facto , tollitur lapsu tempo-
re , vel ipso facto , absque illa absolu-
tione.

862 Septimò , suspensio lata ob contu-
maciam , & non in pœnam potest tolli
ab Episcopo, vel eius vicem gerente: sed
lata in pœnam peccati à solo Papa: ve-
rum, si sit lata ob adulterium , vel alia
minora delicta, potest Episcopus , quæ
autem lata est ab homine, tollitur tan-
tum à ferente, vel à successore, vel supe-
riore . Ab hac regula non excipiuntur
suspensi ob contumaciam , quod sepe-
liant hæreticos, vel eis sacramenta ad-
ministrent, nec degradati, nec conferēs
indignis beneficium.

Octauò, violans suspensionem stri-
ctè sumptam , peccat mortaliter: & si
ex officio exercet actum aliquem pecu-
liaris alicuius ordinis , etiam minoris,
sit irregularis: secus, si actus nō est pecu-
liaris ordinis. Hinc inferūtur aliqua vt:
Epif-

**Episcopus suspensus, & celebrans
in apparatu Pontificali, fit irregularis.**

**Suspensus psallens in choro, non fit
irregularis.**

**Suspensus à perceptione sacramento-
tum, si ea percipiat, non fit irregularis,
licet peccet mortaliter.**

**Néque, qui est suspensus à collatione
eorum, & ea dat non ex ordine, sed ut
laicus.**

**Sacerdos suspensus ab officio sacer-
dotis, si ministrat in ordine inferiori,
non peccat, neque est irregularis.**

**Suspensus beneficio, si eligat, non
iure beneficij, non fit irregularis, neque
peccat.**

**Suspensus ab officio, si eligat, vel ac-
ceptat electionem de se factam, peccat,
sed non est irregularis.**

**Suspensus à prædicando, si prædicat,
peccat, & fit irregularis; secus, si ce-
lebrat.**

**Suspensus denunciatus est evitandus
in diuinis officijs, sub pœna peccati
mortalis.**

DE INTERDICTO
quid, & quosplex.

164 Interdictum strictè sumptum, est censura Ecclesiastica, qua prohibentur diuina officia, sacramenta, & sepulta-
 ra actiue, & passiuæ, exceptis aliquibus.

Interdictum cum excommunicatione, & suspensione, conuenit in multis, vt, quod sit censura ferenda in scriptis cum causa expressa in eis, quam præcedens appellatio annullat, subsequens vero non.

Quando fertur ob contumaciam, debet præcedere admonitio; secus, si ob poenam, & sine canonica admonitione est nulla, cum fertur ab excōmunicato-
 re contra participantes cum excommuni-
 catis à se.

Impedit à diuinis, & in eius absolu-
 tione iuratur.

Non potest ferri ab ordinario in fi-
 lios speciales Papæ; & est obseruanda à
 ferente.

165 Differt ab illis in multis, vt directè
 pri-

priuat sacramentis, & diuinis officijs.
Episcopüs non incurrit interdictum, &
 suspensionem à lute, nisi exprimatur:
 veritatem vniuersitas potest suspendi, &
 interdici interdum ad diuina officia
 admittuntur, excommunicati num-
 quam.

Interdum fertur sine culpa propria,
 sed ob alienam.

In cuius absolutione non requirun-
 tur alia verba: vt, si fertur, donec quid
 fiat, illo facto cessat.

Interdictum triplex. primò, locale 166
 tantum; secundò, personale tantum;
 tertio, locale, & personale: & quodli-
 bet potest esse generale, vel particulare
 vel mixtum.

Interdictum generale loci nō inclu- 167
 dit populum; nec illud populi includit
 locum: unde, quando interdicitur lo-
 cus populi in alio loco possunt audire
 sacram. Quando interdicitur popu-
 lis, in eo loco possunt exteri audire sa-
 crum ianuis etiam patentibus

Interdicto clero, non interdicitur
 locus, & laici.

Interdicto populo, non comprehen-
dūtur clericis: interdictum ciuitatis com-
prehendit suburbia ad arbitrium iu-
dicis; sic interdictum Ecclesiae claudit
facella, & cœmiteria contigua: inter-
dicta Ecclesia, non clauduntur clericis
secundum contra.

*Quis, cur, quomodo potest interdi-
cere, & interdici.*

163 **Q**ui potest excommunicare, vel ex-
communicari, suspendere, vel sus-
pendi, potest interdicere, vel inter-
dici, Locus potest interdici.

Item vniuersitas, & tunc clauduntur
singulæ personæ etiam insontes; po-
test enim quis interdici pro culpa alte-
rius.

Non soluere debitum, non est culpa,
ut feratur interdictu generale, sine man-
dato speciali Papæ: est tamen culpa, ut
feratur in particularem Ecclesiam, non
parochiam.

Infans, lactens, & amens includun-
tur interdicto.

Val-

Vniuersitas, faciens soluere porto-
ria illicita clericis, ipso facto est inter-
dicta.

Vniuersitas, faciens, vt capiatur, per-
secutiatur, in exiliumque mittatur suus:
Episcopus, &c. ipso facto interdicitur.¹⁶⁹

Illa vniuerfitas, cuius dominus im-
pedit ingressum, vel negotia Nuntij A-
postolici, est interdicta.

Quando fertur interdictum locale
generale ob delictum populi, fertur e-
tiam personale generale totius populi;
secus, si fertur tantum ob delictum soli-
us domini, & nihil aliud exprimitur.